
SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 20086
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIAS: 17(dezessete)
PERÍODO: 10 à 27/11/2008
DESTINO: Ragião do Carajás-PA
OBJETIVO: Levantar Dados Sobre Características Sócio-
Econômicas desta Região de Integração.

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0882/2008

Nome: Raimundo Carlos Moraes Farias
Cargo: Assessor Especial / SEPAq
Destino: Castanhal - Pa.
Período: 19 a 21/11/2008
Objetivo: Participar do calendário das oficinas Territorial e 
Estadual do Plano Safra 2008/2009.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0883/2008
Nome: João Nilson Gomes Rabelo
Cargo: Auxiliar Operacional / SEPAq
Destino: Faro – Pa.
Período: 19 a 22/11/2008
Objetivo: Realizar Oficina de manejo de pirarucu com as 
colônias de pescadores e participar de discussões de acordos 
de pesca.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO.

SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2008
A SEPAq, através de seu Pregoeiro, faz saber que o Processo 
Licitatório - Pregão Eletrônico n° 003/2008, publicado no DOU 
n° 31294 de 11/11/2008, e republicado no DOU n° 31295 de 
12/11/2008, está suspenso para Readequação do Edital, cujo 
objeto é a aquisição de Mobiliário para Sede e Regionais desta 
SEPAq.
Gleyson de Jesus N. da Costa
Pregoeiro - SEPAq.

EDITAL N° 001/2008-MP/PJA
A 1° PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ACARÁ, 
em exercício, torna público a instauração de Inquérito Civil, 
que se encontra à disposição no HOLL DO FÓRUM PROF. DR. 
LOURENÇO DO VALE PAIVA, SITUADO A RUA DEODORO DA 
FONSECA N° 1930, BAIRRO CENTRO, EM ACARÁ.
Inquérito Civil N° 002/2008
Instaurante: MINISTERIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas nos artigos 37, 127 e 129, 
incisos II, III da Constituição Federal c/c art. 25, IV, alínea “b” 
da Lei 8.625/1993 e artigo 6°, 8°, § 1° e § 2°, da Lei 7.347, de 
24 de julho de 1985.
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ, PAULO 
SERGIO SAMPAIO DE OLIVEIRA, Secretário de Saúde do 
Município de Acará, e LAURA DO SOCORRO DIAS GALVÃO.
Objeto de Investigação: Apurar a ocorrência de exercício 
irregular e ilegal da profissão de enfermagem; bem como, a 
qualidade da prestação de serviço médico na Unidade Mista de 
Saúde do Município de Acará.
ACARÁ, 06 de novembro de 2008.
Priscilla Tereza de Araújo Costa
Promotora de Justiça

EDITAL N° 002/2008-MP/PJA
1A 1° PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ACARÁ, 
em exercício, torna público a instauração de Inquérito Civil, 
que se encontra à disposição no HOLL DO FÓRUM PROF. DR. 
LOURENÇO DO VALE PAIVA, SITUADO A RUA DEODORO DA 
FONSECA N° 1930, BAIRRO CENTRO, EM ACARÁ.
Procedimento Administrativo Preliminar Portaria N° 
003/2008
Instaurante: MINISTERIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas nos termos do art. 129, 
VI da CF/2008, art. 26, I da Lei 8.625/93, art. 54, I da Lei 
Complementar Estadual 057/2006.
Investigado: PROPRIETARIOS DOS AÇOUGUES DO MUNICÍPIO 
DE ACARÁ.
Objeto de Investigação: Apurar a regularidade do 
funcionamento dos açougues.
ACARÁ, 06 de novembro de 2008.
Priscilla Tereza de Araújo Costa
Promotora de Justiça

EDITAL N° 003/2008-MP/PJA
A 1° PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ACARÁ, 
em exercício, torna público a instauração de Inquérito Civil, 

que se encontra à disposição no HOLL DO FÓRUM PROF. DR. 
LOURENÇO DO VALE PAIVA, SITUADO A RUA DEODORO DA 
FONSECA N° 1930, BAIRRO CENTRO, EM ACARÁ.
Inquérito Civil N° 001/2008
Instaurante: MINISTERIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas nos artigos 37, 127 e 129, 
incisos II, III da Constituição Federal c/c art. 25, IV, alínea “b” 
da Lei 8.625/1993 e artigo 6°, 8°, § 1° e § 2°, da Lei 7.347, de 
24 de julho de 1985.
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ.
Objeto de Investigação: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental e regularidade do funcionamento dos depósitos de 
lixo do município de Acará.
ACARÁ, 06 de novembro de 2008.
Priscilla Tereza de Araújo Costa
Promotora de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Nº. DO PREGÃO PRESENCIAL: 034/2008-MP/PA
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, COM ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA
Abertura: 27/11/2008;
Horário: 10h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fontes de Recurso: 01
Belém, 14 de novembro de 2008.
MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES
Pregoeiro

PORTARIAS
PORTARIA Nº  3169/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL E JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o 
nº 33506/2008, de 22.10.2008;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Investigatória, instaurado pela Portaria no 2766/2008-MP/PGJ, 
de 22.09.2008, publicada no DOE de 24.09.2008, por mais 30 
(trinta) dias, nos termos do art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 30 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  3267/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL E JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área técnico-administrativa, no período 
de 10 a 16.11.2008, em razão do afastamento do Procurador 
de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  3291/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL E JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 117 da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados a 
se deslocarem, no mês de novembro do corrente ano, aos 
municípios onde exerçam atribuição cumulativa, de acordo com 
quadro anexo:

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE 
DIÁRIAS

Afonso Jofrei 
Macedo Ferro

Inhangapi para 
Castanhal 10 a 12 02

Alexandre Monteiro 
Venditte

Aveiro para 
Itaituba 10 a 12 02

Alexssandra Muniz 
Mardegan

Pacajá para 
Marabá 10 a 14 04

Alfredo Martins de 
Amorim

Jacundá para 
Goianésia do Pará 11 a 13 02

Aline Tavares 
Moreira

Marabá para 
Ananindeua 10 a 12 02

Almiro do Socorro 
Avelar Deniur

Almeirim para 
Alenquer 10 a 12 02

Ana Maria 
Magalhães de 
Carvalho

Castanhal para 
Tailândia 10 a 12 02

Bezaliel Castro 
Alvarenga

Tucuruí para 
Maracanã 10 a 12 02

Brenda Melissa 
Fernandes Loureiro 
Braga

Brasil Novo para 
Altamira 10 a 14 04

Bruna Rebeca Paiva 
de Moraes

Cachoeira do Arari 
para Santa Cruz do 

Arari
10 a 12 02

Cachoeira do Arari 
para Salvaterra 17 a 19 02

B r u n o 
B e c k e m b a u e r 
S a n c h e s 
Damasceno

Uruará para 
Altamira 10 a 12 02

Celsimar Custódio 
Silva

Novo Progresso 
para Itaituba 10 a 12 02

Cristina Maria de 
Queiroz Colares

Bonito para 
Primavera 10 a 12 02

Cristine Magella 
Silva Corrêa

Itupiranga para 
Xinguara 10 a 12 02

Daniela Souza Filho 
Moura

Marabá para Bom 
Jesus do Tocantins

10 a 14; 17 
a 19 06

Danyllo Pompeu 
Colares

Alenquer para 
Prainha 10 a 14 04

Eduardo José Falesi 
do Nascimento

Oeiras do Pará 
para Cametá 10 a 12 02

Emério Mendes 
Costa

Senador José 
Porfírio para 

Altamira
10 a 12 02

Érica Almeida de 
Sousa

Anajás para 
Igarapé-Miri 10 a 12 02

Érika Menezes de 
Oliveira

Nova Timboteua 
para Capanema 10 a 12 02

Evandro de Aguiar 
Ribeiro

Garrafão do Norte 
para Capanema 10 a 14 04

Fabiana Caroline 
Teixeira Cardoso

Jacareacanga para 
Itaituba 10 a 12 02

Francisca Suênia 
Fernandes de Sá

Marabá para 
São Geraldo do 

Araguaia

10 a 14; 17 
a 19 06

Franklin Jones 
Vieira da Silva

Curionópolis para 
Parauapebas 10 a 12 02

Franklin Lobato 
Prado

Ananindeua para 
Ponta de Pedras 10 a 12 02

Gessinaldo de 
Aragão Santana

Vigia de Nazaré 
para Colares 11 a 13 02

Gustavo Rodolfo 
Ramos de Andrade

Gurupá para 
Santarém 10 a 12 02

Harrison Henrique 
da Cunha Bezerra

Santarém para 
Rurópolis 10 a 12 02

Hygéia Valente de 
Souza Magalhães

Chaves para São 
Miguel do Guamá 10 a 12 02

Isaías Medeiros de 
Oliveira

Belém para São 
Felix do Xingu 10 a 12 02

Jane Cleide Silva 
Souza

Santana do 
Araguaia para 

Redenção
10 a 14 04

Jorge de Mendonça 
Rocha

Belém para Monte 
Alegre 17 a 21 04

José Augusto 
Nogueira Sarmento

Breu Branco para 
Tucuruí 10 a 14 04

José Edvaldo 
Pereira Sales

Viseu para 
Bragança 10 a 12 02

José Maria Gomes 
dos Santos

Soure para 
Mosqueiro 10 a 12 02

Júlio César Sousa 
Costa

São João do 
Araguaia para 

Marabá
10 a 12 02

São João do 
Araguaia para 

Brejo Grande do 
Araguaia

17 a 19 02

Laércio Guilhermino 
de Abreu

Bujaru para São 
Francisco do Pará 10 a 14 04

Lílian Nunes e 
Nunes Baião para Breves 10 a 12 02
Lílian Regina 
Furtado Braga Juruti para Óbidos 10 a 12 02
Lucineide do 
Amaral Cabral

Muaná para 
Icoaraci 10 a 12 02

Marcela Christine 
Ferreira de Melo 
Castelo Branco

Salinópolis para 
Santarém Novo 10 a 12 02

Márcio Silva Maués 
de Faria

São Domingos 
do Araguaia para 

Parauapebas
10 a 12 02

Maria de Lourdes 
Costa Brasil

São Domingos 
do Capim para 

Ananindeua
10 a 12 02

Maria José Vieira 
de Carvalho

Augusto Corrêa 
para Bragança 10 a 12 02

Mariela Góes 
Corrêa

Limoeiro do Ajuru 
para São Caetano 

de Odivelas
10 a 12 02

Mário Sampaio 
Netto Chermont

Capanema para 
Belém 10 a 12 02

Ney Tapajós 
Ferreira Franco

Rio  Maria para 
Redenção 10 a 12 02

Ofirney da 
Conceição Sadala

Afuá para    Monte 
Alegre 10 a 12 02

Paulo Arias 
Carvalho Cruz

Dom  Eliseu para 
Ulianópolis 10 a 12 02


